25/01/2022 09:17 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77205 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO PARA O PRÊMIO DRA. ZILDA ARNS
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0478/2022

INDICA A SRA. DANIELA DE FREITAS
MACIEL BARBOZA PARA RECEBER O
PRÊMIO DRA. ZILDA ARNS.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº
03/2014, pelo presente INDICA a Sra. Daniela de Freitas Maciel Barboza, para receber o
Prêmio Dra. Zilda Arns 2022.

 JUSTIFICATIVA

Daniela Freitas é petropolitana, mãe do jovem Davi, de 15 anos, e, desde 2018, à frente do
Reage Mãe, oferece valorosa contribuição à causa das gestantes, em especial na luta contra a
violência obstétrica.

Após um caso de violência obstétrica na família, com resultado morte do bebê, Daniela iniciou
sua luta e, mesmo recebendo muitos nãos, decidiu seguir em frente. Buscou a doulagem e
começou a trabalhar com gestantes em situação de vulnerabilidade social. Aprendeu o poder
da informação e do empoderamento feminino.

A luta de Daniela é por respeito e qualidade na assistência à gestante.

Por todo exposto, Daniela Freitas, do Reage Mãe, faz jus à esta homenagem.

Sala das Sessões, 24 de Janeiro de 2022

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 20/01/2022 - 13:46:30 Data do Processo: 24/01/2022 - 09:16:0
Processo: 0478/202